
MEMORANDO SEI Nº 0013950345/2022 - SESPORTE.UTE

Joinville, 16 de agosto de 2022.
À Secretaria de Administração e Planejamento
Sra. Pércia Blasius Borges
Pregoeira
 
Assunto: Pregão Eletrônico nº 220/2022 
 

Em atenção ao Memorando 0013415360/2022 referente a análise das amostras
apresentadas pela empresa SL ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME  ao Pregão Eletrônico nº 220/2022,
para o Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de uniformes para as equipes
esportivas representantes do Município de Joinville em competições oficiais, passamos a expor nossa
manifestação sobre as inconsistências encontradas:

 

Nº INCONSISTÊNCIA DESCRIÇÃO LOTE

1 Escrita Letra da fonte de escrita "Joinville" e "Números"
estão diferentes do Layout 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 23, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e item 164

2 Tonalidade
Azul Ciano A cor apresentada diverge do layout do edital 1,3,4,6,7,9,10,12,13,15,16,18,22,23,31

3 Tonalidade
Cinza Chumbo A cor apresentada diverge do layout do edital 3,6,9,12,15,18,20,22,23

4 Etiquetas Composição do tecido incorreta, não cita
percentual de elastano 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 19,20,21,22, 23, 31, 32, 33, 34, 35, 36 e item 164

5 Tamanho
Camisas Manga Curta

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 1, 2,3, 4, 5, 6, 23

6 Tamanho
Camisa manga longa

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 13, 14, 15, 33, 34, 35

7 Tamanho
Calça Goleiro

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 35, 36

8 Tamanho
Calção

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 16,17,18

9 Tamanho
Shorts

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 21, 22

10 Tamanho
Top

Não há diferenciação de tamanho entre todas as
peças do mesmo lote 31,32

11 Personalização
Calção

Número do calção está na perna direita 16,17,18
Tem a marca da empresa na parte externa do calção 16,17,18,33,34
Faixa lateral está toda na parte da frente do calção 34

12 Meião Não foram apresentados todos os tamanhos
exigidos 162,163

13 Touca Não foi possível identificar o tamanho da touca 164

 
Registra-se que a empresa SL ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA ME entregou as 138

amostras em 14/07/2022 às 11h40min, dentro do prazo estipulado, conforme SEI 0013721694.
Considerando as inconsistências encontradas, solicitamos que a empresa reapresente as

amostras.
Sem mais, a Secretaria de Esportes, através da Unidade de Rendimento, encontra-se à

disposição para eventuais esclarecimentos.
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Giancarlos Goncalves Acuna Ramirez,
Coordenador (a), em 17/08/2022, às 07:46, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sonia Aparecida Rodrigues dos
Santos Mac, Servidor(a) Público(a), em 18/08/2022, às 08:03, conforme a
Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de
08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0013950345 e o código CRC 7CE4AE55.

Rua Inácio Bastos, 1084 - Bairro Bucarein - CEP 89202-406 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

22.0.062958-8
0013950345v2

Memorando SESPORTE.UTE 0013950345         SEI 22.0.062958-8 / pg. 1



Razão Social SL ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA 1127E
C N P J o3 081509/1001.02 End e r e Ç O _ FÁTIMA586 sala 02 / JOINlQLLE SC

brFone!FaX4734660743 C-inail AnilmáTi ( Licu n com

RECIBO DE AMOS'E RAS

PREGÃO ELETRÔNICO N" 220/2022 À Secretaria de Admínistração e Planejamento- Municipío de Joinvílte SC

Lote 1 Item 1 CAmiseta manga curta, gola VPersonalizada - Tipo 1 - Tamanho PP

Lote 1 Item 2 Camiseta manga curta, gola V,Personali zada - Tipo 1- Tamanho P

Lote 1 Item 3 amiseta manga curta,  gota ersonaiizada - Tipo 1---Ta manho M

Lote 1 Item 4 camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 1- Tamanho G

Lote 1 Item s Camiseta manga curta,  gola ersonaliza a - Tipo 1- Tamanho G

Lote 2 Item 6 Camiseta manga curta, gole VPersonalizada - Tipo 2 - Tamanho PP

Lote 2 Item 7 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 2- Tamanho P

Lote 2 Item 8 Camiseta manga curta, gola VPersonalizada - Tipo 2- Tamanho M

Lote 2 Item 9 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 2- Tamanho G

Lote 2 Item 10 Camiseta manga curta, gora , Personalizada - -ipo 2- Tamanho GG

Lote 3 Item 11 Camiseta manga curta , gola Personalizada - Tipo 3 - Tamanho PP

Lote 3 Item 12 Camiseta manga curta, gole V,Personaiïzada - T po 3a Tamanho P

Lote 3 Item 13 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 3- Tamanho M

Lote 3 Item 14 Camiseta manga curta, gola VPersonalizada - Tipo 3- Tamanho G

Lote 3 Item 1,5 Camiseta manga cu rta, gola VPersonalizada - Tipo 3- Tamanho GG

Lote 4 Item 16 Camiseta manga curta, gota V,Personalizada - Tipo 4 - Tamanho PP

Lote 4 Item i 7 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 4- Tamanho P

Lote 4 item 18 Camiseta manga curta, gola V Personalizada - Tipo 4- Tamanho M

Lote 4 Item 19 Camiseta manga curta, gola V, Personalizada --Tipo 4- Tamanho G

Lote 4 Item 20 Camiseta manga curta,  gola V,Personalizada - Tipo 4- Tamanho GG

Lote 5 Item 21 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 5 - Tamanho PP

Lote 5 item 22 Camiseta manga curta , gola V,Personalizade Tipo 5- Tamanho P

Lote 5 Item 23 Camiseta manga curta, gola VPersonalizada - Tipo 5- Tamanho M

Lote 5 Item 24 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 5- Tamanho G

Lote 5 Item 25 Camiseta manga curta, gola VPersonalizada T+po imán- rió

Lote
6

Item
26

Camiseta manga curta , gola V Personalizada - Tipo 6 - Tamanho PP

Lote 6 Item 27 Camiseta manga curta, gola V Personalizada - Tipo 6- Tamanho P

Lote 6 Item 28 Camiseta manga curta, gola V,Personalizada - Tipo 6- Tamanho M

1

Anexo  (0013721694)         SEI 22.0.062958-8 / pg. 2



Lote 6 Item 29 Camiseta manga curta, gola V,Personali zada - Tipo 6- Tamanho G

Lote 6 Item 30 Camiseta manga curta, gola V,Personallzada - Tipo 6- Tamanho GG

Lote Item 31 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 1 -Tamanho
7 PP

Lote 7 Item Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 1 -Tamanho P

32
Lote 7 Item Camiseta anga regatam {machão}, gala V, Personalizada Tipo 1 -Tamanho M

33
item Camiseta manga regaka (machão), gola V, Personalizada Tipo 1 Tamanho G

Lote 7 34
Lote 7 isetaC manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 1 - Tamanho

Item 35 a

Lote Item Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 2 -- Tamanho

8 36 PP

Lote Item Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 2 -Tamanho P

8
Lote 8

37
Item Camiseta manga regata {machão), gola V, Persanatzada Tipo 2 Tamanho M

38
Item camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 2 - Tamanho G

Lote 8 39
Lote 8 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 2 - Tamanho

Item 40

Lote Item 41 C a m i s e t a manga regata
(máoháo), _

gola -
9 PP

Lote 9 Item 42 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 3 - Tamanho P

Lote 9 Item amíseta manga regata (-macei a gois

43
Item Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 3 - Tamanho O

Lote 9 44
Lote 9 misetaa manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 3 - TamanhoIram 45 CG

Lote Item 46 Camiseta manga regata (maohão}, gola V, Personalizada Tipo 4 - Tamanho

10 PP

Loke 10 item 47 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tkpo 4 -Tamanho P

Lote 10 Item 48 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 4 - Tamanho M

liem Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 4 - Tamanho G

Lote 10
Lote 1o

49
Cam seta manga regata (machãa ; gol ersona iz Tip amanho

Item 50 GG

Lote 11 Item 51 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 5 - Tamanho
PP _

Lote 11 Item 52 Camiseta manga regata (mà lo), gela Po 5 - Tamanho PPersona izada

Lote 11 Item 53 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 5 - Tamanho M

Lote 11 item 54 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 5 - Tamanho G

Lote 11 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 5 - Tamanho
Item 55 GG

Lote 12 Item 56 Camiseta WWmarigáregata (machãõ), gola V, Personal izada Tipo 6 -Tamanho
PP

Lote 12 Item 57 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 6 - Tamanho P

Lote 12 Item 58 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 6 -Tamanho M

Anexo  (0013721694)         SEI 22.0.062958-8 / pg. 3



Lote 12 Item 59 Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 6 - Tamanho G

.Lote 12
ltem60

Camiseta manga regata (machão), gola V, Personalizada Tipo 6 -Tamanha
GG

Lotel3 Item 1 - --Camiseta manga longa , gola V, Personalizada - Tipo 1 - Tamanho PP

Lote 13 Item 62 Camiseta manga longa , gola V, Personalizada - Tipo 1 -Tamanho P

Lote 13
Lote 13

Item 63
Itemó4

Camis manga longa gola ar sonáÌiz á tpo ama nh a N
Cámísetã mán a lon olá V 154rsonãlizãa -Tipo 1 -Tamanho é9 g 9

Lote 13 item 65 Camiseta manga longa , gola V, Personalizada - Tipo 1 - Tamanho GG

Late 14 Item 66 Camiseta manga longa , gota V, Personalizada - Tipo 2 - Tamanho PP

Lote 14 Item 67 Camiseta manga longa, gola V, Personalizada Tipo 2 Tamanho P

Lote 14 Item 68 Camiseta manga longa , gola V, Personalizada -Tipo 2 -Tamanho M

Lote 14 Itemó9 Camiseta manga longa , gola V, Personalizada P Tìpo 2 -Tamanho G

Lote 14 Item 70 Camisetamanga longa , gola V, Personalizada - Tipo 2 - Tamanho GG

Lote 15 Item 71 Cãmisetã mãngãiõnga , goTá V, Persõnálizádá -Tipo 3 - Tãmánó isP

Lote 15 Item 72 Camiseta manga longa , gola V, Personalizada - Tipo 3 -Tamanho P

Lote 15

Lote 15

Item 73

Item74

Camiseta manga longa , gola V, Personalizada -Tipo 3 -Tamanho M

Carrnseta manga longa , gola V, Personalizada - Tipo 3 - Tamanho Õ

Lote 15 item 75
Camiseta manga longa, gota V, Personalizada -Tipo 3 -Tamanha GG

Lote 16 item 76 Calção Personal izado -Tipo 1  -Tamanho PP

_b-te 16 item 77 Gàtçáo Personalizadd Tipo 1 = Tãmanhó P

Lote 16 item 78 Calção Personalizado - Tipo 1 - Tamanho M

Lte 16 Item9 Calção Personalizado - Tipo 1 - Tamanho G

Lote 16 Item 80
Calção Personalizado -Tìpo 1 -Tamanho GG

Lote17 Item 81 Calção Personal izado -Tipa 2  -Tamanho PP

Lote 17

Lota 17

item 82

Item 83

Calção Personalizado Tipo 2- Tamanho P

Calção Personatizadaa Tipo 2 rárran>o

Lote 17
Item84 Calção Personalizado -Tipo 2 -Tamanha G

Lote 17 item 85
Calção Personalizado - Tipo 2 - Tamanho GG

Lote
18

Item 86 Calção Personalizada Tipo 3 Tamanho PP

Lote 18 Item87 Calção Personalizado -Tipo 3 -Tamanho P

Lote 18 Item 88 Calção Personalizado -Tipo 3 -Tamanho IN

Lote 18 ttem89 Calção Personalizado - Tipo 3 - Tamanho G

Lote 18 Item 90
Cal - o Personalizado - Tipo 3 - Tamanho GG

Lote 19 item 1 -Shorts Saia Personalizado Tipo 1 -- Tamanho PP

Anexo  (0013721694)         SEI 22.0.062958-8 / pg. 4



Lotè 19 Item 92 Shorts Saia Personalizado Tipo 1 - Tamanho P
Lote 19 item 93 S ii rts Saia ersnna ïpo - aman n

Lote 19 Item94 Shor ts Saia Personalizado Tipo 1 - i amanho G

Lote 20 Item 95 Shorts Saia Personalizado Tipo 2 -Tamanho PP

dLote 20 Item 96 o Tipo 2 - aman oShorts ala SUÍ1U11iza

Lote 20 Item 97 Shorts Saía Personalizado Tipo 2 - Tamanho M

Lote 20 - t e - m 9 8

Lote 21 item 99

Lote 21 ltem100 Shorts Personalizado Tipo 1 - Tamanho P

Lote 21 Item 101 Shorts Personalizado Tipo 1 -Tamanho M

Lote 21 ltem102
Shorts Personalizado Tipo 1 - Tamanho _

Lote 21 Item103 Shorts Personalizado Tipo 1 -Tamanho GG

Lote 22 item 104 Shorts Personalizado Tipo 2 _ Tamanho PP

Lote 22 Item 105 Shorts Personalizado Tipo 2 - Tamanho P

Lote 22 Item 106 orla Personalizado Tipo 2 - Tamanho M

Lote 22 ltem107 Shorts Personalizado Tipo 2 - Tamanho G

Lote22 Item108 Shorts Personalizado Tipo 2 -Tamanho G

Lote23 Item 009 Camiseta manga curta, gola V ,Personalizada -Tipo 7  -  Tamanho PP

Lote 23 item 110 Camiseta manga curta, gola V Personalizada - Tipo 7- Tamanho P

Lote 23 itemiii Camiseta manga curta, gola V ,Personalizada -Tipo 7 Tamanho M

VLote 23 Item 112 Camiseta manga curta

Lot-e2 3 Item 113 Camiseta manga curta, gola V,Personalízada - Tipo 7- Tamanho GG

Lote
31

Item 140 Top Personalizado Tipo 1 -- Tamanho P

Lote 31 lteml41 Top Personalizado Tipo 1 - Tamanho M

Lote 31 Item 142 Top Personalizado Tipo 1 - Tamanho G

Lote32 Item 143 Top Personalizado Tipo 2 -Tamanho R

Lote 32 item 144 Top Personalizado- -ripo 2 - Tamanho M

Lote 32 item 145 Top Personalizado Tipo 2 -Tamanho G

Lote33 Item 446 Kit Goleiro Personalizado Tipo 1: Camiseta Manga Longa, Calção e Melão Profissional -
Tamanho P

Lote 33 Item 147 Kit Goleiro Personalizado Tipo 1: Camiseta Manga Longa, Calção e Melão Profissional -
Tamanho M

Lote 33 Item 148 Kit Gol sim Personalizado Tipo 1: Camiseta Manga Longa, Calção e Meiã PProfissional
Tamanho G

Lote 33 Item 149 Kit Goleiro Personalizado Tipo 1: CamisetaManga Longa , Calção e Melão Profissional -
Tamanho GG

Anexo  (0013721694)         SEI 22.0.062958-8 / pg. 5



Lote34 Item 150 Kit Goleiro Personalizado Tipo 2: Camiseta Manga Longa , alção e Melão Profissional -
Tamanho P

Lote 34 Item 151 Kit Goleiro Personalizado Tipo 2 Camiseta Manga Longa, Calção o Melão Profissional -
TamAnho M

Lote 34 Item 152 Kït Goleiro Personalizado Tipo 2: Camisola Manga Longa , Calção e Meião Profissional -
Tamanho G

Lote 34 Item 153 Kit Goleiro Personalizado Tipo 2: Camiseta Manga Longa , Calção e Meião Profissional --
Tamanho GG

Lote35

Lote 35

Item 554

liem 15,5

Kit Goleiro Personalizado Tipo 3: Camiseta Manga Longa , Calção e Meião Profissional -
Tamanho PKít Gole ro Personalizado Tipo 3 CamisetaManga Longa, Calção e Meião Profissional

Tamanho M
Lote 35 Item 156 Kit Goleiro Personalizado Tipo 3: Camiseta Manga Longa, Ca lção e Melão Profissional

Tamanho G
Lote 35 Item-1 57 Kít Goleiro Personalizado Tipo 3: Camiseta Manga Long alção e Meião Profissional -

Tamanho GG

Lote36

Lote 36

Item 158

Item 159

Kit Goleiro Personalizado Tipo 4: Camiseta Manga Longa , Calção e Melão Profissional -
Tamanho P
Kit Goleiro Personalizado Tipo 4 Camiseta Manga Longa, Calção e Meião Profissional-

Tamanho M
Lote 36 item 160 Kit Goleiro Personalizado Tipo 4: Camiseta Manga longa, Calção e Meião Profissional -

Tamanho G

Lote 36 Item 161 Kit Goleiro Personalizado ripo 4: Camiseta Manga longa , Calção e Melão Profissional -
Tamanho GG

Item 663 Melão Profissional Personalizado Tamanha 36 a o 48 -Típo 1

Item 163 Mei o Profissional Persona izado Tamanho 36 ao 48 - Típo 2 -

Item 164 Touca de !Natação Personalizada - Tamanho (m fico

Assinatura e carimbo do recebedor das amostras

5

Anexo  (0013721694)         SEI 22.0.062958-8 / pg. 6


